19.09.48069.0021386/2023-38 0798963v4

DESPACHO

À Diretoria Administrativa,

Em atenção ao processo de Inexigibilidade e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

Valor total da despesa: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

[...]

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 187.678,44 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.000.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 19/09/2023, às 13:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

[...]

Tendo em vista a conformidade do processo e a existência de saldo orçamentário, encaminhe-se o presente expediente para análise e parecer
jurídico acerca da contratação, por inexigibilidade de licitação, de 01 assinatura do Jornal A Tarde, versão impressa e digital, pelo período de 12 (doze) meses,
no valor R$ 812,00 (oitocentos e doze reais).

Milena de Carvalho Oliveira Côrtes
Diretora Administrativa em exercício

Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Côrtes em 19/09/2023, às 17:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

caráter técnico, a qual compete exclusivamente à unidade interessada.  

II.III Da indicação dos recursos orçamentários:  

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 2000, elemento da despesa 33.90.39.000, 
com saldo de dotação orçamentária de R$ 187.678,44 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e 
quatro centavos), conforme informação orçamentária acostada (0799965).  

II.V Da justificativa do preço: 

A justificativa do preço tem sido tema de discussões doutrinárias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, 
termina por causar confusão na prática, em especial nas hipóteses de inexigibilidade de licitação.